rd

Oficion® 052/2016.

Senhor Presidente,

ﬁLC Consultoria em Gestdo Piiblica Ltda.

CNPJ 11.761.650/0001-76
Site: www.klcconcursos.com.br -

Email: kicconsultoria@hotmail.com

Lobato, 24 de maio de 2016.

A empresa KLC - Consultoria em Gestdo Publica Ltda, apdés a andlise dos recursos
interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

Resultado

INDEFERIDO - Questdo elaborada conforme previsto
no Anexo I - Programa de Provas (Ver Art. 58 - LC
21/2006).

INDEFERIDO - Ndo conhecer os presentes recursos
tendo em vista que o requerente ndo estd inscrito no
referido cargo.

INDEFERIDO - O candidato requer que a alternativa D)
seja considerada correta, alegando que a proposi¢cdo
"as maes sdo o meio do homem para condescender a
violéncia humana.”, seja verdadeira. Salienta-se que o
termo "condescender” é completamente contraditério
ao que o texto apresenta. Ao se condescender, esta-se
concedendo, assim a alternativa afirmaria que "as
mades sdo o meio do homem conceder-se avioléncia
humana"”, o que é contraditério ao exposto no
tema do texto.

INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa B) "“mas nds,
os adultos, ndo temos nem um pouco de razdo para
censura-los...” seja verdadeira. Nela, ndo ha inversao da
ordem direta da oragdo, uma vez que os termos "0s
adultos” sdo aposto do termo "nés", justamente na
posicdo seguida ao seu termo original. Dessa forma, a
unica alternativa que apresenta uma ordem inversa é
C) “sera que nao tém mae, esses senhores?”, em que o
sujeito da oracao "esses senhores" esta posposto
a pontuacao.

NOME Cargo/Questao

Robson Natalino | Fiscal Tributdrio de

Lopes Obras e Postura -

' Sede / 30

Robson Natalino | Enfermeiro - Sede /

Lopes 27 e 28

Wesley Carvalho | Especialista em Saude

Martins / Biomédico - Sede /
01

Wesley Carvalho | Especialista em Saude

Martins / Biomédico - Sede /
02

Wesley Carvalho | Especialista em Saude

Martins / Biomédico - Sede /
05

INDEFERIDO - A tnica alternativa em que ha elipse é
B) “apentltima sdo as maes, depositarias do amor
infinito de Deus.”, em que aelipse esta marcada no
termo "a penultima”. Assim, ao se perguntar:
a penultima o qué? o texto apresenta, na frase anterior,
os termos "a ultima esperanga”, que ndo esta expresso
na alternativa B). Assim, a alternativa apresenta uma
elipse, porque estaria nela o sentido: "a penultima
esperanca sdo as madaes, depositarias do amor
infinito de Deus".
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Wesley Carvalho

Martins

Especialista em Saude
/ Biomédico - Sede /
07

INDEFERIDO - O candidato confunde LINHAS e
COLUNAS. Apenas a COLUNA referenciada pelo
numero 2 recebeu o efeito de mesclar. Caso todas as
colunas recebessem o referido efeito restaria apenas
uma linha mesclada.

Wesley Carvalho

Martins

Especialista em Saude
/ Biomédico - Sede /
09

INDEFERIDO - As informagdes que o candidato
apresenta sdo referente ao MS Excel 2007
[https://support.office.com/pt-br/article/Copiar-
dados-ou-gr%C3%A1ficos-do-Excel-para-o-Word-
35f668e8-671a-4b78-b064-7a4ca61250d4]. A referida
questio faz referéncia ao MS Excel 2003. Mesmo que o
fosse, o candidato apresenta ndo conhecer a diferenca
entre a operacdo de copiar e colar de converter.

Exemplo, é possivel converter um arquivo .doc em
pdf.

Wesley Carvalho

Martins

Especialista em Satde
/ Biomédico - Sede /
25

INDEFERIDO - Justamente por existirem diversas
proteinas distintas em uma organela que torna a
alternativa errada, pois isso ndo explica a
imunoprecipitacdo de ambas proteinas por um mesmo
anticorpo, ja que tal relacdo é geralmente especifica.
Além, o termo truncado ou proteina truncada ¢
encontrado em literatura da area,
vide: https://books.google.com.br/books?id=YeB yqdj
u78C&pg=PA217&Ipg=PA217&dq=proteina+truncada
&source=bl&ots=zzfzDVQ09i&sig= Koi5TvZjC4DZSWg
Exc24H1a9vw&hl=pt-BR&sa=X&ved=0ahUKEwjL4-

m1nenMAhXDC5AKHXG3CbwQ6AEIFzAD#v=onepage

&g:groteina%ZOtruncada&f:false.

Wesley Carvalho

Martins

Especialisté em Saude
/ Biomédico - Sede /
29

DEFERIDO - ANULAR a referida questao.

Fernanda Piovezan
Morelli e Guilherme
Nobre Rocha

Enfermeiro - Sede /
29

DEFERIDO - Alterar o gabarito preliminar para a
alternativa “B”.

Fernanda Piovezan
Morelli

‘Enfermeiro - Sede /

30

INDEFERIDO - Nio existe incorre¢do a ser sanada na
referida alternativa.

Vanessa Correia Belai

Agente Administrativo
/ Sede / 22

INDEFERIDO - Nio existe incorregdo a ser sanada na
referida questao.

Thainara Nascimento
dos Santos

Agente Administrativo
/ Sede / 06

INDEFERIDO - A referida questdo ndo merece
anulagdo tendo em vista que existe apenas “uma”
alternativa que a responde corretamente.

Jair Paz Técnico em Satde / | INDEFERIDO - Ndo existe incorre¢ao a ser sanada na
Técnico em Raio X - | referida questdo.
Sede / 14

Jackeline de Oliveira | Topografo / 29 DEFERIDO - ANULAR a referida questao.

Pistori
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Thalita Balan | Técnico de  Nivel | INDEFERIDO - A candidata alega que existem duas
Taborda Superior - Pregoeiro | alternativas ‘corretas para a referida questdo,
(a) - Sede considerando que a alternativa "C" também estaria

correta. Ocorre que, ela estd interpretando o art. 12 da
Lei 4.320/64 de maneira equivocada.

Art. 12. A despesa serd classificada nas seguintes
categorias econdmicas: DESPESAS CORRENTES E
DESPESAS DE CAPITAL.

As Despesas de Custeio e Transferéncias Correntes
apenas pertencem a categoria econémica DESPESAS
CORRENTES.

Atenciosamente,

yl e Oliveira

Sécia administradora

~

A

Comissdo Especial de Concurso
Prefeitura Municipal de Juara
Juara - MT.
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